
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

P.IVA 00816350276 – CF 80007720271 
www.unive.it/dip.economia 

 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it  

1 

 
Università Ca’ Foscari Venezia – Dipartimento di Economia 

Bando di selezione per l’ammissione al programma ECOTOPIA 2022/23 
 

Il Direttore del Dipartimento di Economia 
 

VISTA   la delibera del Consiglio di Dipartimento, riunitosi in data 25/11/2022, con la quale si autorizza 
l’emanazione del presente bando; 

VISTO   il Regolamento Didattico di Ateneo; 
VISTA   la lettera d’intenti siglata dagli Atenei partner: 

- Ca’ Foscari University of Venice, Venice, Italy 
- Pompeu Fabra University (ESCI-UPF), Barcelona, Spain 
- CY Cergy Paris University (IEG), Cergy-Pontoise, France  
- ESSEC Business School (Global BBA), Cergy-Pontoise, France 
- University of Ljubljana (SEB), Ljubljana, Slovenia 
- Babes-Bolyai University, Cluj, Romania 

CONSIDERATO l’interesse del Dipartimento di Management e del Dipartimento di Economia a offrire 
agli studenti dei corsi di studio interessati l’opportunità di partecipare a un percorso 
didattico innovativo e in ambito internazionale; 

 

premesso 
- che l’Università garantisce pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso alla selezione 

oggetto del presente avviso;  

- che l’uso del genere maschile per indicare i soggetti destinatari del presente bando è da 
intendersi riferito a entrambi i generi e risponde pertanto solo a esigenze di semplicità del 
testo; 

 

DECRETA 

Art. 1 – Indizione del bando 

1. L’indizione del bando di selezione per l’ammissione di 5 studenti al programma internazionale 
Ecotopia (successivamente detto “Programma”).   
 

2. Le informazioni sul Programma Internazionale Ecotopia possono essere consultate alla seguente 
pagina web Ecotopia - Dipartimento di Economia. Inoltre, è possibile contattare la segreteria 
didattica del Dipartimento di Economia, all’indirizzo didattica.economia@unive.it, indicando 
nell’oggetto “bando Ecotopia”, o telefonicamente allo 041 234 9108 in orario di apertura al 
pubblico (10.00-13.00). 

Art. 2 – Presentazione   

1.   L’accordo prevede un programma formativo, innovativo e internazionale durante il percorso di 
laurea per gli studenti iscritti al CdS Commercio Estero e Turismo – ET30 (curriculum “Commercio 
estero” e “Economia del turismo”) e al CdS Economia e Commercio – ET4 (curriculum “Economia 
e commercio” e curriculum “Economics, Markets and Finance”) dell’Università Ca’ Foscari Venezia. 

2.    In base all’accordo tra gli atenei partner:  

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it
http://www.unive.it/pag/18914/#c668177


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it 

2 

- Ca’ Foscari University of Venice, Venice, Italy 
- Pompeu Fabra University (ESCI-UPF), Barcelona, Spain 
- CY Cergy Paris University (IEG), Cergy-Pontoise, France  
- ESSEC Business School (Global BBA), Cergy-Pontoise, France 
- University of Ljubljana (SEB), Ljubljana, Slovenia 
- Babes-Bolyai University, Cluj, Romania 

 

- ciascun partner si impegna ad accogliere gli studenti dell’altra istituzione nel quadro di un progetto 
formativo definito, che risponda alle esigenze del programma ECOTOPIA e rispetti i regolamenti 
riguardanti gli studenti e la vita universitaria in vigore presso le istituzioni coinvolte;  
 
- ciascun partner si impegna a garantire il mutuo riconoscimento delle attività e dei relativi crediti 
maturati, previa approvazione dei piani di studio da parte dei rispettivi referenti didattici.  

Art. 3 – Percorso Formativo per il conseguimento della certificazione ECOTOPIA 

1. Per conseguire la certificazione Ecotopia, gli studenti selezionati dovranno:  
 

- essere iscritti ai seguenti corsi di laurea del Dipartimento di Economia:  
Commercio Estero e Turismo – ET30  
oppure  
Economia e Commercio – ET4;  

-  aver ottemperato a tutti gli obblighi previsti dai regolamenti didattici delle università partner che 
partecipano al programma. 

Art. 4 – Articolazione attività  

1. Gli studenti selezionati dovranno svolgere le attività previste dal proprio piano di studi e dal 
programma Ecotopia, suddivise come segue: 
 

1° anno - a.a 2022/2023 2° anno - a.a. 2023/2024  
 
3°anno - a.a 2024/2025 

60 CFU Ca’ Foscari  
 

 
60 CFU in mobilità presso uno 
degli atenei partner  
 

60 CFU a Ca’ Foscari 

Corso online ECOTOPIA  
 

Corso online ECOTOPIA 

 
1 a scelta tra:  

- Corso online ECOTOPIA  
- Summer school a Rabat, 

Marocco (ESSEC campus) 
 

Summer School a Lubiana  
(Luglio 2023) 

Progetto Online 1 Progetto Online 2 

2. Il Dipartimento fornirà un contributo fino ad un massimo di euro 1.000 a studente per la 
partecipazione alla Summer School a Lubiana e fino ad un massimo di euro 1.300 a studente per la 
partecipazione alla Summer School a Rabat. 
Tali contributi sono subordinati all’attestazione di effettiva partecipazione alla/alle Summer School 
e alla presentazione di ricevute attestanti le spese sostenute relativamente a iscrizione, viaggio e 
alloggio. 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it 

3 

Modalità e tempistiche di erogazione dei contributi saranno successivamente comunicate nel 
dettaglio dalla Segreteria Didattica agli studenti partecipanti. 

Art. 5- Requisiti di ammissione 

1. Possono partecipare alla selezione gli studenti regolarmente iscritti al 1° A.A 2022/2023 al corso 
di laurea triennale Commercio Estero e Turismo (curriculum in italiano “Commercio estero” e 
“Economia del turismo”) oppure Economia e Commercio (curriculum in italiano “Economia e 
commercio” e curriculum in inglese “Economics, Markets and Finance”) dell’Università Ca’ 
Foscari.  

2.  E' necessaria la buona conoscenza della lingua inglese. Gli studenti iscritti al curriculum in italiano 
dovranno possedere entro la scadenza del bando la certificazione linguistica di livello B2 di inglese 
da allegare in fase di candidatura, secondo i criteri dell’Ateneo. Si prega di consultare le 
certificazioni linguistiche riconosciute alla seguente pagina web: https://www.unive.it/pag/40487/. 

Art. 6 - Presentazione delle candidature 

1. Per partecipare alla selezione, i candidati dovranno compilare la procedura online reperibile al 

seguente link: 

 
https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/2022-dec-ecotopia-1 

 
entro le ore 12:00 del 10/01/2023. 
 

2. Dovranno allegare i seguenti documenti:   

a) un curriculum vitae in formato europeo firmato; 
b) certificazione linguistica livello B2 (solo per gli studenti iscritti al curriculum in italiano) 
c) eventuali altre certificazioni linguistiche  
d) elenco delle destinazioni per la mobilità del 2° anno in ordine di preferenza 

 
3. Saranno automaticamente esclusi i candidati le cui domande risultino:   

 
a) pervenute fuori termine;   
b) incomplete o errate;   
c) contenenti dichiarazioni non veritiere.   

Art. 7 - Selezione ed elenco ammessi 

1. La selezione sarà effettuata da un'apposita Commissione, nominata con Decreto del Direttore. 
2. Al colloquio orale saranno ammessi i primi 15 candidati in graduatoria.  

La graduatoria sarà formata in base al cv e al punteggio ottenuto al test di accesso al corso di 
laurea. 

3. L’elenco degli ammessi al colloquio sarà pubblicato il giorno 12/01/2023. 
4. I colloqui si svolgeranno il giorno 13/01/2023 alle ore 9.30 in modalità a distanza, tramite 

piattaforma Zoom, secondo l’apposito calendario di convocazione, che verrà reso noto il giorno 
12/01/2023. 

5. La pubblicazione del calendario di convocazione ha valore di notifica a tutti gli effetti, pertanto i 
candidati dovranno presentarsi, senza ulteriore preavviso nel giorno e all'ora indicati, per 
sostenere il colloquio. 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it
https://www.unive.it/pag/40487/
https://apps.unive.it/domandeconcorso/accesso/2022-dec-ecotopia-1


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it 

4 

6. Per essere ammesso a sostenere la prova il candidato dovrà esibire, all’inizio del collegamento, 
un documento d’identità personale valido agli effetti di legge. 

7. In fase di valutazione, la Commissione oltre a predisporre la graduatoria degli idonei e vincitori, 
assegnerà le destinazioni presso le quali ciascuno dei 5 studenti svolgerà la mobilità Erasmus 
prevista al 2° anno. 

8. La graduatoria finale sarà pubblicata a partire dal 16/01/2023 e saranno contestualmente indicate 
le destinazioni assegnate.  

Art. 8 - Ammissione   

1.  I candidati vincitori dovranno far pervenire via e-mail entro il 20/01/2023 la conferma di 
accettazione di partecipazione al Programma all'indirizzo didattica.economia@unive.it indicando 
come oggetto della mail “bando Ecotopia”. 

2.     Nel caso in cui i candidati non intendano partecipare al progetto, dovranno darne comunicazione 
entro il 20/01/2023 via e-mail a didattica.economia@unive.it, indicando come oggetto della mail 
“bando Ecotopia”. 

3.    Nel caso non arrivi nessuna comunicazione esplicita di accettazione o rifiuto entro i termini indicati 
si considererà il candidato rinunciatario alla partecipazione.   

Art. 9 - Mobilità Erasmus+ per studio 

La partecipazione al programma include l’obbligo di partecipare ad una mobilità annuale Erasmus+ 
per studio nell’a.a.2023/2024 in una delle seguenti destinazioni:  

- Pompeu Fabra University (ESCI-UPF), Barcelona, Spain 
- CY Cergy Paris University (IEG), Cergy-Pontoise, France  
- ESSEC Business School (Global BBA), Cergy-Pontoise, France 
- University of Ljubljana (SEB), Ljubljana, Slovenia 
- Babes-Bolyai University, Cluj, Romania 

 
I candidati dovranno indicare un ordine di preferenza per ciascuna di queste 5 destinazioni; le 
assegnazioni alla sede di mobilità verranno effettuate in base alla graduatoria di merito e alla 
valutazione della Commissione di selezione. 
I vincitori dovranno effettuare la mobilità Erasmus nella sede assegnata dalla Commissione di 
Valutazione e rispettare tutte le regole del programma Erasmus che saranno pubblicate alla pagina 
Unive_Erasmus-studio per l’a.a. 2023/2024 e comunicate dall’Ufficio Relazioni Internazionali.  
 
La partecipazione al programma Ecotopia comporta di diritto la partecipazione alla mobilità 
Erasmus, in sedi riservate. Pertanto, i vincitori non dovranno partecipare al Bando Erasmus+ per 
studio 2023/2024 di Ca’ Foscari e riceveranno tutte le informazioni organizzative dall’Ufficio 
Relazioni Internazionali. In ogni caso dovranno rispettare tutti i vincoli descritti nel suddetto bando. 
 
Le borse di mobilità per gli studenti con ISEE 2023 fino a 24.000 euro prevedranno la copertura di 
tutto il periodo di mobilità (10 mesi) con borse da 250 a 300 euro mensili (in base al Paese di 
destinazione) con fondi comunitari*. In aggiunta riceveranno una borsa di top-up di 250 euro 
mensili, per tutta la durata della mobilità. 
 
Agli studenti con ISEE  2023 superiore ai 24.000 euro o che non presenteranno l’ISEE sarà attribuita 
una borsa mensile da 250 a 300 euro (in base al Paese di destinazione) con fondi comunitari*, per 
un numero di mensilità che potrà essere ridotto rispetto alla durata effettiva della mobilità in base 
alle disponibilità finanziarie che comunicherà l’Ufficio Relazioni Internazionali indicativamente 
nell’estate 2023.  

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it
mailto:didattica.economia@unive.it
https://www.unive.it/data/11679/


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it 

5 

 
*Importo mensile borsa finanziata con fondi comunitari in base al Paese di destinazione: 
Francia: 300 euro 
Spagna: 300 euro 
Slovenia: 250 euro 
Romania: 250 euro 
 
Contributo per viaggio ecologico: tutti gli studenti e le studentesse, a prescindere dal valore 
dell’ISEE, che optino per mezzi di trasporto a basse emissioni (autobus, treno, covetturaggio con 
automobile non di proprietà) per raggiungere la sede della mobilità avranno diritto ai seguenti 
contributi aggiuntivi: 
a) 50 euro una tantum; 
b) Fino a 4 giorni di viaggio finanziati (2 per l’andata e 2 per il ritorno), se necessari, che 
contribuiscono al calcolo della borsa comunitaria. 

I vincitori che intendono concorrere all’assegnazione delle borse di cui al comma 1), potranno 
richiedere entro il 30 aprile 2023 l’attestazione ISEE 2023 valevole per le “prestazioni agevolate per il 
diritto allo studio universitario”, in favore dello studente o della studentessa richiedente il beneficio, 
di cui deve riportare il codice fiscale. Tale attestazione ISEE non dovrà riportare omissioni né difformità. 
Per richiedere l’attestazione ISEE studenti e studentesse dovranno compilare la DSU (Dichiarazione 
Sostitutiva Unica), che contiene informazioni sul nucleo familiare e sui redditi e patrimoni di ogni 
componente dello stesso nucleo, direttamente dalla sezione “servizi online” del sito web dell’INPS 
(www.inps.it), oppure con l’ausilio di un Centro di Assistenza Fiscale o di un professionista abilitato. 
Nel caso di due (o più) studenti o studentesse appartenenti al medesimo nucleo familiare entrambi 
richiedenti il beneficio, l’attestazione ISEE deve riportare l’indicazione che la stessa si applica in favore 
di ciascuno studente o ciascuna studentessa del quale deve essere riportato il codice fiscale.  
 
L’attestazione cartacea dell’ISEE 2023 NON deve essere consegnata all’Ufficio relazioni Internazionali, 
che la importerà autonomamente dalla banca dati INPS. Il tempo medio per il rilascio dell’attestazione 
dell’ISEE a seguito della compilazione della DSU è di circa dieci giorni lavorativi. Tuttavia, ai fini 
dell’attribuzione della borsa di cui al comma 2, punto c) del presente articolo, farà fede la data di 
compilazione della DSU. 
 
Studentesse e studenti stranieri o Italiani residenti all'estero: ai sensi dell'articolo 8, comma 3, del 
D.Lgs. 29 marzo 2012, n. 68, la condizione economica delle studentesse e degli studenti stranieri o 
italiani residenti all'estero viene definita attraverso l’ISEE, calcolato come la somma dei redditi 
percepiti all'estero e del 20% dei patrimoni posseduti all'estero, valutati secondo le modalità di cui 
all'articolo 7, comma 7, del D.Lgs. 29 marzo 2012, n. 68. Nelle more dell’adozione del decreto di cui 
all’articolo 7, comma 7, del D.Lgs. n. 68/2012, la condizione economica delle studentesse e degli 
studenti stranieri o italiani residenti all’estero viene definita attraverso l’ISEE/ISPE parificato come 
previsto dal Protocollo d’Intesa concluso il 03/06/2015 tra l’Associazione Nazionale degli Organismi 
per il diritto allo studio universitario (ANDISU) e i CAF iscritti all’Albo dei Centri di assistenza fiscale per 
i lavoratori dipendenti aderenti alla Consulta Nazionale. Le studentesse e gli studenti stranieri o italiani 
residenti all'estero possono farsi rilasciare l’ISEE parificato da qualsiasi CAF e dovranno inviarlo via 
email all’indirizzo erasmus@unive.it entro il entro il 30 aprile 2023.  

 
Art. 10 – Responsabile del procedimento 

Responsabile del procedimento, ai sensi e per gli effetti della legge 241/1990, è la Segretaria del 
Dipartimento, Ing. Silvia Lovatti.   

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it 

6 

Art. 11– Trattamento dei dati personali   

Il trattamento dei dati personali forniti dai candidati, o altrimenti acquisiti dall'Ateneo, è finalizzato 
unicamente all'espletamento della procedura di selezione ed avverrà in conformità a quanto previsto 
dalla normativa nazionale e comunitaria applicabile (D.Lgs 196/2003 e Regolamento UE 2016/679). Il 
conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il possesso dei titoli. 
Si veda l’informativa “Privacy” disponibile e scaricabile dalla pagina 
https://www.unive.it/informativacandidatiselezione.   
Titolare del trattamento è l’Università Ca’ Foscari Venezia, con sede in Dorsoduro n. 3246, 
30123  Venezia -PEC protocollo@pec.unive.it.   
 

F.to   
Il Direttore del Dipartimento di Economia   

Prof. Michele Bernasconi   

F.to   
La Segretaria di Dipartimento   
Ing. Silvia Lovatti 

Allegati:   
1) Informativa sul trattamento dei dati personali  

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it 

7 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
ai sensi dell’articolo 13 del Regolamento (UE) 2016/679   

 
L’Università Ca’ Foscari Venezia, nell’ambito delle proprie finalità istituzionali e in adempimento agli obblighi previsti dall’art. 
13 del Regolamento UE 2016/679 (“Regolamento”), Le fornisce informazioni in merito al trattamento dei dati personali da Lei 
conferiti all’Ateneo ai fini dell’espletamento della procedura di selezione cui intende partecipare.   

1) TITOLARE DEL TRATTAMENTO   
Il Titolare del trattamento è l’Università Ca’ Foscari Venezia, con sede in Dorsoduro n. 3246, 30123 Venezia (VE), nella 

persona del Magnifico Rettore.   

2) RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI   
L’Università ha nominato il “Responsabile della Protezione dei Dati”, che può essere contattato  scrivendo all’indirizzo di 

posta elettronica dpo@unive.it o al seguente indirizzo: Università Ca’ Foscari  Venezia, Responsabile della Protezione dei 

Dati, Dorsoduro n. 3246, 30123 Venezia (VE).   

3) CATEGORIE DI DATI PERSONALI, FINALITA’ E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO  Il trattamento in questione 
comporta il conferimento di dati anagrafici e di dati relativi alle esperienze di  studio e professionali pregresse.   
Salvo che la procedura di selezione non sia dedicata a categorie protette, per partecipare non è necessario conferire dati di 
natura sensibile (per esempio, relativi allo stato di salute, all’orientamento sessuale o alle opinioni politiche o sindacali); si 
pregano pertanto i candidati di non fornire tali dati,  salvo ove ritenuti necessari per una migliore valutazione della propria 
posizione.   
Il trattamento dei dati personali è finalizzato unicamente all’espletamento della procedura di selezione e avverrà nei modi 
e nei limiti necessari per perseguire la predetta finalità.   
La base giuridica di tale trattamento è rappresentata dall’art. 6.1.e) del Regolamento (“esecuzione di un compito di 
interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri”).   
Il trattamento dei dati personali è improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della riservatezza e 
dei diritti dell’interessato, nonché agli ulteriori principi previsti dall’art. 5 del Regolamento.   

4) MODALITA’ DI TRATTAMENTO   
Il trattamento dei dati personali verrà effettuato da soggetti autorizzati (nel rispetto di quanto previsto dall’art. 29 del 
Regolamento), con l’utilizzo di procedure anche informatizzate, adottando misure tecniche e organizzative adeguate a 
proteggerli da accessi non autorizzati o illeciti, dalla distruzione, dalla perdita d’integrità e riservatezza, anche accidentali.   

5) TEMPI DI CONSERVAZIONE   
I dati saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione amministrativa. 
 

6) DESTINATARI E CATEGORIE DI DESTINATARI DEI DATI PERSONALI 
Per le finalità sopra riportate, oltre ai dipendenti e collaboratori dell’Ateneo specificamente autorizzati, potranno trattare i 

dati personali anche soggetti che svolgono attività in outsourcing per conto del Titolare, nella loro qualità di Responsabili 
esterni del trattamento.   

Le medesime informazioni potranno essere comunicate alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate alla 
posizione giuridico-economica del candidato assunto.  
Non sono previste ulteriori comunicazioni a terzi se non a soggetti a cui i dati devono essere trasmessi in adempimento di 
obblighi di legge o, a richiesta, a organi giudiziari e di controllo.  

I dati del candidato assunto saranno soggetti a diffusione per l’assolvimento degli obblighi in materia di trasparenza di cui 
al Decreto Legislativo n. 33/2013 e s.m.i..  
Gli esiti delle eventuali prove intermedie e le graduatorie finali saranno pubblicati secondo la normativa vigente.   

7) CONFERIMENTO DEI DATI   
Il conferimento di tali dati è necessario per valutare i requisiti di partecipazione e il possesso dei titoli.  La loro mancata 
indicazione può precludere tale valutazione, con conseguente esclusione dalla procedura.   

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia 
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia 

www.unive.it/dip.economia 

Dipartimento di Economia – Settore Didattica 
didattica.economia@unive.it 

8 

8) DIRITTI DEGLI INTERESSATI E MODALITA’ DI ESERCIZIO   
In qualità d’interessato, ha diritto di ottenere dall’Ateneo, nei casi previsti dal Regolamento, l'accesso ai dati personali, la 
rettifica, l’integrazione, la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento ovvero di opporsi al trattamento 
medesimo (artt. 15 e ss. del Regolamento). La richiesta potrà essere presentata, senza alcuna formalità, contattando 
direttamente il Responsabile della Protezione dei Dati all’indirizzo dpo@unive.it ovvero inviando una comunicazione al 
seguente recapito: Università Ca’  Foscari Venezia - Responsabile della Protezione dei Dati, Dorsoduro 3246, 30123 Venezia. 
In alternativa, è possibile contattare il Titolare del trattamento, scrivendo a PEC protocollo@pec.unive.it.   

Gli interessati, che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di quanto previsto dal 
Regolamento, hanno, inoltre, il diritto di proporre reclamo all’Autorità Garante per la protezione dei dati personali, come 
previsto dall'art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le  opportune sedi giudiziarie (art. 79 del Regolamento). 

http://www.unive.it/dip.economia
mailto:didattica.economia@unive.it

		2022-12-12T14:51:38+0100
	IT
	Michele Bernasconi




